




Obsah
Textová část
Situace širších vztahů     1:5 000
Situace dopravy ve městě    1:5 000
Situace majetkoprávních vztahů    1:1 000
Fotodokumetace území     -
Dopravní situace celého území    1:750
Simulace dopravních situací    1:200
Dopravní schéma parkovacích ploch    1:200
Urbanistická situace     1:750   
Podélný řez územím     1:750
Půdorys      1:200
Pohledy      1:200
Příčné řezy      1:200
Detailní příčný profil hlavní komunikace   1:200
Zákresy do fotografie a vizualizace   -



A. Technická zpráva 

Úvaly s cca 7000 obyvateli a s dalšími cca 5000 obyvateli ve spádových obcích Dobročovice, Hradešín, Zlatá, 
Květnice a Přišimasy (v posledních letech s výrazným nárůstem) jsou pro celé spádové území výrazným dopravním 
uzlem. 

Vzhledem k blízkosti Prahy se očekává vzrůstající zájem o bydlení zejména v Úvalech (nárůst cca 1000 Bj v roce 
2021-35). Stromem v erbu i logu se Úvaly hrdě hlásí k heslu „město v zeleni“. 

Z toho vyplynuly hlavní cíle předkládaného konceptu mimo samozřejmého bezkolizního řešení dopravy: 

a) Důraz na zelenou infrastrukturu 
b) Využití možnosti pro rozšíření bydlení 
c) Eliminace nepříznivých vlivů dopravy 
d) Dosažení kvalitního urbanistického řešení, tzn. hlavně sjednocení nesourodého území a vytvoření 
příjemné ulice s důrazem na pohyb chodců 
 

a) Zelenomodrou infrastrukturu dáváme na první místo ze dvou důvodů: za 1. současný stav planety a za 2. 
psychologické a emoční důvody. Člověk se statisíce let vyvíjel v lesostepi (chodil pěšky) a současný způsob dopravy 
je většinou stresující. Dopravní terminál, kde se lidé pohybují v rozumné míře v zeleni, je zklidňující prvek; mimoto je 
přirozeným prostředkem pro vytvoření příjemného mikroklimatu. Tomu odpovídají i použité (recyklovatelné) 
materiály. Dominantním materiálem terminálu je dřevo. Dřevo pro konstrukci zakrytí autobusových zastávek, pro 
konstrukci čekáren a pro mobiliář (lavičky, koše apod.), kámen na dlažbu (doporučujeme světlou žulu), sklo pro 
zakrytí, zasklení a jako nosič informací (informační panely) z obou stran autobusového terminálu. 
 
b) Připadá nám jako plýtvání drahými pozemky nechat parkovací plochu nezastavěnou. Pokud by obec realizovala 
nad parkovištěm 34 mezonetových startovacích bytů o ploše cca 55 m2, pak při současných „turbulentních“ cenách 
vychází čistý zisk 30–35 mil Kč. To znamená, že bychom vyřešili několik věcí současně: 

• Dům je navržen jako protihluková bariéra s protihlukovou zelenou stěnou (mezi domem a stěnou je průchozí 
pavlač pro nástup do jednotlivých bytů). 

• Byty jsou postaveny ze dřeva na železobetonové desce, která je odděluje od parkování, mají prostorné 
terasy s visutými zahradami a jsou završeny extenzivní zelenou střechou. 

• Dům je orientován do Jiráskovy ulice, tzn. že má ideální orientaci, a tak jak je postaven zabraňuje šíření 
hluku z kolejové dopravy do obytné zóny. 

• Efekt zakrytého parkování a zanedbatelné náklady na údržbu parkoviště také nelze pominout, a finanční 
prostředky na realizaci předkládaného záměru by byly cca dvojnásobné (kvalitní materiály = nižší provozní 
náklady). 

• Komerční objekt na křižovatce Jiráskova – Pražská má stejné tvarosloví a byl by taktéž dřevěný 
s železobetonovou deskou nad parterem. 

 
c) Nepříznivé vlivy dopravy z větší části řeší realizace bodů a) + b). Oba body jsou propojeny. 

 
d) Celé území sjednocujeme řešením zeleně, a to hlavně stromořadím při ulici Jiráskova ke které přiřazujeme další 
výrazné zelené prvky (biotopy, skupiny stromů, lineální zeleň na terasách a střechách domů a skupiny stromů u 
nového terminálu i v něm). 

Dopravní řešení autobusového terminálu  

V současnosti je přestupní uzel v Úvalech nevyhovující jak z provozního, tak z estetického hlediska, Pro konečnou 
zastávku autobusů zde chybí možnost otáčení, pro cestující chybí základní vybavení. Odjezd autobusů je možný 
pouze jedním směrem. 

Prioritou našeho návrhu bylo zpracovat funkční dopravní řešení, bezpečné a přehledné pro všechny účastníky 
dopravy. Vzhledem k úzkému tvaru pozemku jsme zvolili řešení s podélnými stáními – zastávkami i parkovacími.  

Pro autobusy navrhujeme bezkolizní, jednosměrně průjezdný terminál. Do a z terminálu je umožněn oboustranný 
nájezd i výjezd z ulice Jiráskovy. Vjezd je povolen pouze autobusům, jiné dopravě ne.  

Čtyři zastávky autobusů jsou umístěny v podélném směru na společný objízdný ostrůvek, po dvou z každé strany. Ze 
směru Škvorec, Radlická čtvrť jsou zastávky průjezdné ve směru jízdy v rozšířeném profilu ulice Jiráskova. 

Parkovací stání pro autobusy jsou organizována také v podélném směru. Dvě parkovací stání jsou umístěna podél 
ostrůvku, tři stání jsou umístěna podélně při protihlukové stěně železnice. Do zastávek a odstavných stání autobus 
vjede a odjíždí směrem vpřed, bez couvání – takto je zajištěn plynulý průjezd terminálem. 

Pohyb chodců v terminálu je soustředěn na objízdný ostrůvek s nástupišti, ze směru ulice Pražské i ze směru od 
železničního nádraží na něj vedou dva přechody. Prostor je propojen i na nástupiště železniční stanice. 

Zadání kapacity autobusového terminálu bylo v průběhu zpracování soutěže pozměněno. Z původních sedmi 
autobusových zastávek a tří parkovacích stání bylo upraveno na požadavek čtyř zastávek a pěti parkovacích stání. 
Návrh je přizpůsobitelný změnám organizace dopravy. Dvě parkovací stání při ostrůvku je možné v případě potřeby 
užívat jako zastávky. 

Parkoviště park and ride 

V krytém parkovišti park and ride v území 02 splňujeme požadované počty parkovacích míst pro osobní 
automobilovou dopravu a cyklisty. Z hlediska přínosu městu se domníváme, že je vhodné kryté parkoviště nadstavět 
bariérovým obytným domem. Toto řešení bude přínosem jak pro stávající ulici a její obyvatele, tak i pro ekonomii 
návrhu. 

Parkoviště kiss and ride 

Parkovací místa pro rychlé odbavení jsou umístěna podélně v rozšířeném profilu ulice Jiráskova.  

Obsluha komerčního objektu 

Komerční objekt navržený na nároží ulic Pražská a Jiráskova je obsluhován ze samostatného vjezdu, odbočením 
z ulice Jiráskovy. 

Počet navržených parkovacích stání 

• 97 míst pro automobily 
• 4 místa pro automobily přepravující osoby s omezenou schopností pohybu (HCP) 
• 14 míst K+R 
• 21 míst MOTO 
• 100 míst pro jízdní kola (z toho 58 v uzamykatelných boxech) 

Výpočet potřeby parkovacích míst (dle ČSN 73 6110) 

Počet stání odstavných: Oo = 34,0 stání 
- počet bytů do 100 m² 34 bytů 34/1 = 34,0 
Počet stání parkovacích: Po = 10,08 stání 
- administrativa 220 m2 220/35 = 6,28 
- obchod 190 m2 190/50 = 3,80 
Součinitel automobilizace: ka = 1,0, součinitel redukce počtu stání: kp = 0,8 
Celkový počet stání: N=Oo x ka + Po x ka x kp = (34,0 x 1,0) + (10,08 x 1,0 x 0,8) = 34,0 + 8,06 = 42,06 

Pro navržený záměr je třeba vybudovat 42 stání. Z toho 4 stání jsou navržena pro vozidla přepravující osoby 
s omezenou schopností pohybu. 



B. Ekonomie návrhu 
Čekárny, WC, řidiči 250 m3 à 10.000 2,5 mil Kč 
Zpevněné plochy 3170 m2 à 3.200 10,144 mil Kč 
Úprava komunikací a části parkoviště 1913 m3 à 2.800 5,356 mil Kč 
Vybavení (kola, lavičky, koše)  2,5 mil Kč 
Modrozelená infrastruktura  6,5 mil Kč 
Informace  1 mil Kč 
Zastřešení terminálu 480 m2 à 12.500 6 mil Kč 
  34 mil Kč 
Rezerva  1 mil Kč 
CELKEM  35 mil Kč 

V ceně nejsou zahrnuty úpravy parkovišť pod komerčními objekty – předpokládáme, že budou financovány 
stavebníkem komerčních objektů, který tyto objekty postaví za podmínky, že pod objektem s byty vybuduje 
parkování. 

C. Návrh ceny projektové dokumentace 
DUR  450.000 Kč 
DSP  450.000 Kč 
DPS  475.000 Kč 
Autorský dozor  290.000 Kč 
CELKEM  1.665.000 Kč 
 

D. Kontaktní údaje osob 

 
Účastník Atelier 90, s.r.o. 
 Adresa: Eleonory Voračické 5a, 616 00 BRNO 
 IČ: 469 83 376 
 Bankovní účet: 76203621/0100 
 E-mail: atelier@atelier90.cz 
 
Autoři Ing. arch. Ladislav Vlachynský +420 777 799 041 
 Ing. arch. Luboš Kaplan  +420 777 799 043 
 Ing. arch. Petra Buganská 
 Bc. Dominika Štecová  
 Bc. Radim Nossek 
 
Dopravní řešení Ing. Martin Rambousek 

 



KOLÍN, HAVLÍČKŮV BROD,

HRADEC KRÁLOVÉ
VIADUKT

PRAHA Zalesněné plochy

Vodní plochy a toky

Výrobní a skladové plochy

Rekreační plochy

Veřejná prostranství

Zástavba

Zástavba - rekreace

Zástavba - nádraží

Zástavba - školy

Zástavba - kostely

Cesty

Železniční trať

Trasy pohybu osob

Cyklotrasy

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

1 : 5000

KOLÍN, HAVLÍČKŮV BROD,

HRADEC KRÁLOVÉ
VIADUKT

PRAHA Zalesněné plochy

Vodní plochy a toky

Výrobní a skladové plochy

Rekreační plochy

Veřejná prostranství

Zástavba

Zástavba - rekreace

Zástavba - nádraží

Zástavba - školy

Zástavba - kostely

Cesty

Železniční trať

Trasy pohybu osob

Cyklotrasy

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

1 : 5000

Situace širších vztahů

1:5 000



KLÁNOVICE

HOROUŠANY
NEHVIZDY

HO
RO

UŠ
AN

Y

BR
AN

DÝ
S N

AD
 LA

BE
M

DOUBRAVČICE

KOLÍN, HAVLÍČKŮV BROD,

HRADEC KRÁLOVÉ
VIADUKT

PRAHA železnice

423 - směr Doubravčice

655 - směr Brandýs nad Labem

391 - směr Klánovice

482 - směr Nehvizdy

484 - směr Horoušany

autobusová zastávka

Žel. st.

Husova
Náměst Arnošta 

z Pardubic

Pivovar

U Mlýna

Elektromechanika

U Mlýna

1:5 000

Situace  dopravy ve městě



1:1000

Situace majetkoprávních vztahů

Město Úvaly

České dráhy

Česká republika - Správa železnic

Hranice řešeného území

1:1 000

1

3

4

2



Fotodokumentace území

1 2

3 4



Dopravní situace celého území

Komunikace

Zástavba

Pěší komunikace

Veřejné prostranství

Plochy zeleně

Vymezené území

Směr pohybu lidí

Směr autobusové dopravy

Směr automobilové dopravy



1:750



5,80

12,00

2,85

BUS 12 metrů

Šířka
Rozchod
Čas plného rejdu
Úhel řízení

: 2,50
: 2,50
: 6,0
: 50,9

Šířka
Rozchod
Čas plného rejdu
Úhel řízení

: 1,76
: 1,76
: 6,0
: 36,1

0,94 2,70

4,74

Simulace dopravních situací



5,80

12,00

2,85

BUS 12 metrů

Šířka
Rozchod
Čas plného rejdu
Úhel řízení

: 2,50
: 2,50
: 6,0
: 50,9

Šířka
Rozchod
Čas plného rejdu
Úhel řízení

: 1,76
: 1,76
: 6,0
: 36,1

0,94 2,70

4,74

1:200

Dopravní schéma parkovacích ploch



BA
RI

ÉR
OV

Ý 
DŮ

M 

VJ
EZ

D 
/ V

ÝJ
EZ

D 
PA

RK
OV

ÁN
Í A

ID

BO
XY

 N
A 

KO
LA

 +
 E

LE
KT

RO
KO

LA

ST
O

JA
NY

 N
A 

KO
LA

TR
AF

OS
TA

NI
CE

 Č
D

PA
RK

OV
ÁN

Í I
M

O
BI

LN
Í

VS
TU

PY
 D

O 
DO

M
U

RA
M

PA
 - 

PŘ
ÍS

TU
P 

DO
 D

O
M

U

ST
ÁV

AJ
ÍC

Í Ú
PR

AV
A 

UL
IC

E

OS
TR

ŮV
EK

 S
E 

ZÁ
VO

RA
M

I

BO
XY

 N
A 

KO
LA

 +
 E

LE
KT

RO
KO

LA

PA
RK

OV
ÁN

Í M
OT

O

90
X 

PA
RK

OV
AC

ÍC
HS

TÁ
NÍ

 +
 2

X 
IM

O
BI

LN
Í

EL
EK

TR
O

M
O

BI
LY

PO
KL

AD
NYUrbanistická situace



1:750

ÚP
RA

VA
 K

ŘI
ŽO

VA
TK

Y

KO
M

ER
ČN

Í O
BJ

EK
T

VJ
EZ

D 
NA

 P
AR

KI
NG

   
KO

M
ER

ČN
ÍH

O 
O

BJ
EK

TU

PA
RK

OV
ÁN

Í A
UT

O
BU

SŮ

SP
O

LE
ČN

Ý 
VÝ

JE
ZD

 

ZÁ
ZE

M
Í Ř

ID
IČ

Ů

ČE
KÁ

RN
A

ČE
KÁ

RN
A

AT
RI

UM
, P

O
DP

O
RY

 Z
AS

TŘ
EŠ

EN
Í

W
C

IN
FO

RM
AC

E 
O 

O
DJ

EZ
DE

CH

IN
FO

RM
AC

E 
O 

O
DJ

EZ
DE

CH

ZA
ST

ÁV
KY

 A
UT

O
BU

SŮ

PA
RK

OV
ÁN

Í A
UT

O
BU

SŮ

VJ
EZ

D 
AU

TO
BU

SŮ

VS
AK

OV
AC

Í J
EZ

ÍR
KO

PO
BY

TO
VÉ

  M
O

LO

RA
M

PA
 N

A 
VL

AK
OV

É 
NÁ

ST
UP

IŠ
TĚ

PO
DC

HO
D

NÁ
DR

AŽ
NÍ

 B
UD

OV
A

PR
OT

IH
LU

KO
VÁ

 S
TĚ

NA

BO
XY

 N
A 

KO
LA

PO
BY

TO
VÉ

  M
O

LO

VS
AK

OV
AC

Í J
EZ

ÍR
KO

PA
RK

OV
ÁN

Í „
KI

SS
 &

 R
ID

E“



Podélný řez územím

BARIÉROVÝ BYTOVÝ DŮM S TERASAMI

KRYTÉ PARKOVIŠTĚ

STÁVAJÍCÍ ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA

VJEZD DO PARKOVIŠTĚ

CYKLOBOXY, STOJANY STÁVAJÍCÍ BUDOVA

PARKOVÁNÍ HCP PODÉLNÉ PARKOVÁNÍ KISS AND RIDE

STÁVAJÍCÍ NÁDRAŽNÍ BUDOVA AUTOBUSOVÝ TERMINÁL - ZASTÁVKY KOMERČNÍ OBJEKTBOSKETPARKOVÁNÍ BUS

V
Ý

JE
ZD

 B
U

S

V
JE

ZD
 B

U
S

ULICE PRAŽSKÁ

P
Ř

ÍS
TU

P
K

 V
LA

K
U ZELEŇ

BIOTOP
ZELEŇ - BIOTOP

V
JE

ZD
 K

O
M

. O
B

JE
K

T

C
H

O
D

N
ÍK

P
O

D
C

H
O

D

P
O

D
C

H
O

D

V
Ý

TA
H

ZÁ
ZE

M
Í Ř

ID
IČ

Ů

P
R

Ů
B

Ě
ŽN

É
S

TR
O

M
O

Ř
A

D
Í

Č
E

K
Á

R
N

A

Č
E

K
Á

R
N

A

TO
A

LE
TY

PŘEDPROSTOR NÁDRAŽÍ



BARIÉROVÝ BYTOVÝ DŮM S TERASAMI

KRYTÉ PARKOVIŠTĚ

STÁVAJÍCÍ ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA

VJEZD DO PARKOVIŠTĚ

CYKLOBOXY, STOJANY STÁVAJÍCÍ BUDOVA

PARKOVÁNÍ HCP PODÉLNÉ PARKOVÁNÍ KISS AND RIDE

STÁVAJÍCÍ NÁDRAŽNÍ BUDOVA AUTOBUSOVÝ TERMINÁL - ZASTÁVKY KOMERČNÍ OBJEKTBOSKETPARKOVÁNÍ BUS

V
Ý

JE
ZD

 B
U

S

V
JE

ZD
 B

U
S

ULICE PRAŽSKÁ

P
Ř

ÍS
TU

P
K

 V
LA

K
U ZELEŇ

BIOTOP
ZELEŇ - BIOTOP

V
JE

ZD
 K

O
M

. O
B

JE
K

T

C
H

O
D

N
ÍK

P
O

D
C

H
O

D

P
O

D
C

H
O

D

V
Ý

TA
H

ZÁ
ZE

M
Í Ř

ID
IČ

Ů

P
R

Ů
B

Ě
ŽN

É
S

TR
O

M
O

Ř
A

D
Í

Č
E

K
Á

R
N

A

Č
E

K
Á

R
N

A

TO
A

LE
TY

PŘEDPROSTOR NÁDRAŽÍ

1:750



Půdorys

1 čekárna
2 informační tabule
3 WC muži
4 WC ženy
5 WC handicap
6 úklid
7 zázemí pro řidiče
8 WC řidiči
9 květník
10 nástupiště
11 zastávka

GSPublisherVersion 1.86.88.100

14 000 14 000 14 000

12
 0

00

B
B

A A

-0,200

+0,700

+5,300

±0,000

+3,000

+5,300

1

2

3

4 5

3 4   5 6

6
7

8

999

9

9

9

10

10

10

11

11

11

11

2

1

1 1

Řez A-A

Řez B-B

1:200



GSPublisherVersion 1.86.88.100

Pohledy

JZ

SV

SZJV

1:200



Příčné řezy

C
H

O
D

N
ÍK

ULICE JIRÁSKOVA
VOZOVKA

STÁVAJÍCÍ
ZÁSTAVBA

PERÓN ŽELEZNICEZASTÁVKA
BUS

ZASTÁVKA
BUS

PARKING
 BUS

PRŮJEZD
 BUS

NÁSTUPIŠTĚ
CHODNÍK

NÁSTUPIŠTĚ
CHODNÍK

ČEKÁRNA
ZELEŇ
ZÁZEMÍ

1 2

C
H

O
D

N
ÍK

C
H

O
D

N
ÍK

P
R

Ů
B

Ě
ŽN

É
S

TR
O

M
O

Ř
A

D
Í

CHODNÍKULICE JIRÁSKOVA
VOZOVKA

STÁVAJÍCÍ
ZÁSTAVBA MODROZELENÁ

INFRASTRUKTURA

PERÓN ŽELEZNICE

S
TÁ

V
A

JÍ
C

Í
N

Á
D

R
A

ŽN
Í B

U
D

O
V

A

H
O

TE
L 

B
U

D
K

A

VOZOVKA
ULICE JIRÁSKOVA

P
A

V
LA

Č

MEZONETOVÝ BYT

INTENZIVNÍ ZELENÁ
STŘECHA

TERASY

V
IS

U
TÁ

 Z
A

H
R

A
D

A

V
S

TU
P

Y
 D

O
D

O
M

U
, R

A
M

P
A

CHODNÍKSTÁVAJÍCÍ
ZÁSTAVBA

ZELEŇ
DĚTSKÉ HŘIŠTĚ

KRYTÉ
PARKOVIŠTĚ

PERÓN ŽELEZNICE

C
H

O
D

N
ÍK

P
R

O
TI

H
LU

K
O

V
Á

S
TĚ

N
A

1:200



Detailní příčný profil hlavní komunikace

3,1 9,0 10,3 3,0 4,5 3,0

Stávající chodník Ulice Jiráskova
Vozovka

Autobusová zastávka Nástupiště Vybavení / zeleň Nástupiště Autobusová zastávka Jednosměrný průjezd
autobusů

Odstavné stání
autobusu

Vlakové nástupiště

N
ás

tu
pn

í h
ra

na

N
ás

tu
pn

í h
ra

na P
ro

tih
lu

ko
vá

 s
tě

na
st

áv
aj

íc
í p

or
os

tlá
 z

el
en

í

žulová dlažbažulová dlažba drobného formátužulová dlažbastávající dlažba živičný povrch živičný povrch žulová dlažba stávající dlažba

Stávající
zástavba

žu
lo

vý
 k

as
se

ls
ký

ob
ru

bn
ík

žu
lo

vý
 k

as
se

ls
ký

ob
ru

bn
ík

Vybavení
toalety

Zeleň
strom

Čekárna

Zelená střechaOznačení
zastávky

Odpadkový
koš

Označení
zastávky

Autobusový terminál

Příčný řez a výřez půdorysu

1:100



2

1



4

3



7

6

5

8



1 celkový nadhled
2 pohled na terminál
3 detaily zastřešení terminálu
4 vizualizace nádražního prostoru
5 terminál od severu
6 terminál od jihu
7 celková perspektiva území
8 vizualizace modro-zelené infrastruktury
9 jižní nároží
10 bariérový dům - terasy
11 bariérový dům - z ulice

10

119


